


สิ่งที่ส่งมาด้วย 
 

แนวทางการตรวจสอบการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการส าหรับผู้ตรวจสอบภายใน 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ 

แนบหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๐๘.๓/ว ๓๐ ลงวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ 

 

 ตามที่กรมบัญชีกลางได้ก าหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ   
ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ เป็นต้นมา เพ่ือให้ส่วนราชการระดับกรม จังหวัด และกลุ่มจังหวัดก ากับดูแล          
ให้การปฏิบัติงานด้านบัญชีมีความครบถ้วน ถูกต้อง และผลักดันให้ส่วนราชการเร่งตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลบัญชี 
ส่งผลให้ข้อมูลบัญชีมีความน่าเชื่อถือ  ต่อมาในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ ได้ก าหนดให้หน่วยงานตรวจสอบภายใน
มีส่วนร่วมในการตรวจสอบข้อมูลทางการเงินและบัญชีตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี       
ของส่วนราชการ เพ่ือผลักดันให้การจัดท าบัญชีและรายงานการเงินมีคุณภาพ น่าเชื่อถือยิ่งขึ้น โดยก าหนดให้
รายงานผลการประเมินทุกรอบ ๖ เดือน ซึ่งหน่วยงานตรวจสอบภายในต้องจัดท าแผนการตรวจสอบหน่วยรับตรวจ   
ที่เป็นหน่วยเบิกจ่าย รวมทั้งก าหนดแผนการตรวจสอบให้สอดคล้องกับอัตราก าลังและงบประมาณของหน่วยงาน
แล้วจึงด าเนินการตรวจสอบตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ และบันทึกผล  
การตรวจสอบในกระดาษท าการ พร้อมทั้งจัดท ารายงานผลการตรวจสอบตามแบบ ตสน.๕๗ ส่งให้หัวหน้า      
ส่วนราชการและส าเนาให้ส านักที่ก ากับดูแลด้านการคลังและการบัญชีหรือกองคลัง (หรือเทียบเท่า) เพ่ือน าข้อมูล
ดังกล่าวส่งให้กรมบัญชีกลางต่อไป โดยมีรายละเอียดการตรวจสอบ ดังนี้ 

 
๑. บัญชีเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคาร 

  ๑.๑ บัญชีเงินสดในมือ 

   ใช้ส าหรับบันทึกรายการรับและน าส่งเงินเงินรายได้แผ่นดินของส่วนราชการหรือเงินรายได้แผ่นดิน
ที่จัดเก็บแทนส่วนราชการอ่ืน เงินงบประมาณจ่ายประเภทเงินเบิกเกินส่งคืน เงินนอกงบประมาณที่น าส่งคลัง   
หรือเงินนอกงบประมาณที่ได้รับอนุญาตจากกระทรวงการคลังให้น าฝากธนาคารพาณิชย์ เงินทดรองราชการ    
การน าเงินสดฝากธนาคารหรือการถอนเงินฝากธนาคารเป็นเงินสด 

   ๑.๑.๑ วิธีการตรวจสอบ 

    ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทเงินสดในมือกับรายงาน
เงินคงเหลือประจ าวันและยอดคงเหลือที่ปรากฏในงบทดลองช่อง “ยอดยกไป” ว่ามีจ านวนเงินคงเหลือตรงกัน
หรือไม ่

   ๑.๑.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

    (๑) รายงานเงินคงเหลือประจ าวันที่จัดท าขึ้น ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง 
การเก็บรักษาเงิน และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 



- ๒ - 

 
    (๒) บัญชีแยกประเภทเงินสดในมือตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงานแสดงบรรทัด
รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 
    (๓) งบทดลองตามค าสั่งงาน ZGL_MVT_MONTN หรือรายงานงบทดลองรายเดือน-
หน่วยเบิกจ่าย 

   ๑.๑.๓ การสอบทานเพิ่มเติม กรณียอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือไม่ครบถ้วน ถูกต้อง 
ตามเกณฑ์การประเมินฯ โดยให้สอบทานเดือนที่เกิดข้อผิดพลาด ดังนี้ 

    (๑) การรับเงิน 

     ให้สอบทานจ านวนเงินในส าเนาใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการรับเงินกับเอกสาร
การบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS ว่าบันทึกรายการครบถ้วน ถูกต้องหรือไม่ ตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ SAP log 
ของค าสั่งงาน  ดังนี้ 

     - การรับเงินรายได้แผ่นดินของหน่วยงาน ZRP_RA หรือแบบ นส 01 

     - การรับเงินนอกงบประมาณของหน่วยงาน ZRP_RB หรือแบบ นส 01 

     - การรับรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_RC หรือแบบ นส 03 

     - การรบัเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_RD หรือแบบ นส 03 

     - การรับคืนเงินเบิกเกินส่งคืน ZGL_BD4 หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BD 

     - การรับคืนเงินทดรองราชการ ZF_02_G4 หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร G4 

     - การรับเงินนอกงบประมาณที่ได้รับอนุญาตให้ฝากธนาคารพาณิชย์ ZRP_RE 
หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร RE 

     - การฝากหรือถอนเงินสดหรือโอนเงินจากธนาคาร ZGL_JR หรือแบบ บช 01 
ประเภทเอกสาร JR 

    (๒) การน าส่งหรือน าฝากเงินหรือการจ่ายเงิน 

     ให้สอบทานจ านวนเงินในส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) และส าเนาใบรับเงิน
จาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) กับเอกสารการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS ว่าบันทึกรายการ
ครบถ้วน ถูกต้องหรือไม่ ตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของค าสั่งงาน  ดังนี้ 

     - การน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของหน่วยงาน  ZRP_R1 หรือแบบ นส 02-1 

     - การน าส่งเงินนอกงบประมาณของหน่วยงาน ZRP_R2 หรือแบบ นส 02-1 

     - การน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอื่น ZRP_R3 หรือแบบ นส 02-2 

     - การน าส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_R4 หรือแบบ นส 02-2 



- ๓ - 

 

     - การน าส่งคืนเงินเบิกเกินส่งคืน ZRP_R6/ZRP_R7 หรือแบบ นส 02-1 

     - การน าส่งคืนเงินทดรองราชการ ZRP_R8 หรือแบบ นส 02-1 

     - การจ่ายเงินนอกงบประมาณท่ีได้รับอนุญาตให้ฝากธนาคารพาณิชย์ ZF_02_PP 
หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร PP 

     - การฝากหรือถอนเงินสดจากธนาคาร ZGL_JR หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JR 

  ๑.๒ บัญชีเงินฝากธนาคาร 

   ใช้ส าหรับบันทึกรายการรับเงินจากคลังตามรายการขอเบิกเงินที่ส่วนราชการระบุว่า            
ให้กรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ  ไม่ว่าจะเป็นการขอเบิกเงินงบประมาณ      
หรือเงินนอกงบประมาณ  เมื่อกรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ ระบบจะบันทึก
รายการบัญชีให้อัตโนมัติ  นอกจากนั้น บัญชีเงินฝากธนาคารในระบบ GFMIS ยังประกอบด้วยการบันทึกรายการรับ
หรือจ่ายเงินนอกงบประมาณที่ได้รับอนุญาตจากกระทรวงการคลังให้น าฝากธนาคารพาณิชย์  ซึ่งส่วนราชการ
จะต้องบันทึกรายการเคลื่อนไหวบัญชีเงินฝากธนาคารดังกล่าวอย่างสม่ าเสมอ 

   ๑.๒.๑ วิธีการตรวจสอบ 

    ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร        
กับงบเทียบยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) และเช็คสั่งจ่ายที่ยังไม่ได้น าไปข้ึนเงิน 

   ๑.๒.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

    - บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงานแสดงบรรทัด
รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

    - งบเทียบยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) 

    - ต้นขั้วเช็คส าหรับรายการจ่ายเงิน 

    - ใบฝากเงิน-ถอนเงิน/โอนเงิน 

   ๑.๒.๓ การสอบทานเพิ่มเติม  กรณียอดคงเหลือของบัญชีเงินฝากธนาคารไม่ครบถ้วน ถูกต้อง 
ตามเกณฑ์การประเมินฯ โดยให้สอบทานเดือนที่เกิดข้อผิดพลาด  ดังนี้ 

    (๑) การรับเงินฝากธนาคารในงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินตามรายการขอเบิกเงินที่กรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชี
เงินฝากธนาคารของส่วนราชการเพ่ือน าเงินไปจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงิน กับรายงานรายละเอียดบัญชีเงินฝากธนาคาร 
(Statement) ว่าระบบบันทึกรายการครบถ้วน ถูกต้องหรือไม่ รวมทั้งระบบบันทึกรายการรับเงินตามประเภท
เอกสาร PY ครบถ้วนหรือไม่  หากไม่ครบถ้วน ให้สอบทานรายการขอเบิกเงินเพ่ิมเติมตามค าสั่งงาน ZINF_R09 
หรือ Sap log ของค าสั่งงาน  ดังนี้ 



- ๔ - 

 

     - การบันทึกรายการขอเบิกเงินเดือนตามค าสั่งงาน ZFB60_K0 หรือแบบ ขบ 02 
หรือแบบ ขบ 03 

     - การบันทึกรายการขอเบิกเงินยืมตามค าสั่งงาน ZFB60_K1 หรือแบบ ขบ 02 
หรือแบบ ขบ 03 

     - การบันทึกรายการขอเบิกเงินทดรองราชการตามค าสั่ งงาน ZFB60_K2      
หรือแบบ ขบ 03 

     - การบันทึกรายการขอเบิกเงินเพ่ือถอนคืนรายได้แผ่นดินตามค าสั่ งงาน 
ZFB60_K6 หรือแบบ ขบ 05 

     - การบันทึกรายการขอเบิกเงินอุดหนุนตามค าสั่งงาน ZFB60_K8  หรือแบบ ขบ 02 

     - การบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณนอกเหนือจากเงินเดือน เงินจ่ายให้ยืม 
และเงินอุดหนุน โดยขอรับเงินเข้าส่วนราชการเพ่ือน าไปจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินตามค าสั่งงาน ZFB60_KL     
หรือแบบ ขบ 02 

     - การบันทึกรายการขอเบิกเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปี โดยขอรับเงินเข้าส่วนราชการ
เพ่ือน าไปจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินตามค าสั่งงาน ZFB60_KM หรือแบบ ขบ 02 

     - การบันทึกรายการขอเบิกเงินนอกงบประมาณ โดยขอรับเงินเข้าส่วนราชการ
เพ่ือน าไปจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินตามค าสั่งงาน ZFB60_KN หรือแบบ ขบ 03 

     - การกลับรายการขอเบิกเงินโดยกรมบัญชีกลางประเภทเอกสาร KZ 

     หรือให้สอบทานการรับเงินนอกงบประมาณที่ได้รับอนุญาตให้น าฝากธนาคารพาณิชย์
กับจ านวนเงินในส าเนาใบเสร็จรับเงิน กับเอกสารการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS ตามค าสั่งงาน ZRP_RE    
หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร RE ว่าบันทึกรายการครบถ้วน ถูกต้องหรือไม่ 

    (๒) การจ่ายเงินฝากธนาคารในงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินในหลักฐานการจ่ายกับเอกสารการบันทึกข้อมูล           
ในระบบ GFMIS ว่าบันทึกรายการครบถ้วน ถูกต้องหรือไม่  โดยสอบทานรายการจ่ายเงินเพ่ิมเติมตามค าสั่งงาน 
ZINF_R09 หรือ Sap log ของค าสั่งงาน  ดังนี้ 

     - การบันทึกรายการขอจ่ายเงินตามเอกสารขอเบิกเงินเข้าส่วนราชการ         
ตามค าสั่งงาน ZF_53_PM หรือแบบ ขจ 05 

     - การกลับรายการโอนเงินของกรมบัญชีกลางหรือรายการขอจ่ายเงินของ      
ส่วนราชการตามค าสั่งงาน FB08 หรือ ZFB08 แล้วแต่กรณี 

 



- ๕ - 

 

     หรือให้สอบทานการจ่ายเงินนอกงบประมาณที่ได้รับอนุญาตให้น าฝากธนาคารพาณิชย์
กับหลักฐานการจ่ายตามค าสั่งงาน ZF_02_PP หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร PP ว่าบันทึกรายการครบถ้วน 
ถูกต้องหรือไม ่

 
๒. บัญชีสินทรัพยถ์าวร 

  ใช้ส าหรับบันทึกรายการสินทรัพย์ในระบบ GFMIS โดยเริ่มต้นจากบัญชีพักสินทรัพย์ซึ่งเกิดจาก   
การบันทึกรายการจัดซื้อจัดจ้างในระบบ GFMIS ตั้งแต่ ๕,๐๐๐ บาทขึ้นไป เมื่อมีการซื้อหรือจัดหาครุภัณฑ์       
หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลสินทรัพย์ในระบบหรือเพ่ือบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในภายหลังจากที่ตรวจรับครุภัณฑ์       
เสร็จเรียบร้อยแล้ว จะต้องบันทึกลดยอดบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัวในระบบหรือบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย 

  ๒.๑ วิธีการตรวจสอบ 

   ๒.๑.๑ การตรวจสอบยอดคงค้างกับบัญชีพักสินทรัพย์ 

    ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
กับรายงานการบันทึกรับสินทรัพย์ ใบสั่งซื้อสั่งจ้าง และรายงานการตรวจรับของคณะกรรมการตรวจรับกับจ านวน
หรือรายการสินทรัพย์ 

   ๒.๑.๒ การตรวจสอบการประมวลผลค่าเสื่อมราคา 

    ให้สอบทานบัญชีแยกประเภทค่าเสื่อมราคา (ระบุประเภท) ตามค าสั่งงาน FB03     
กับรายงานค่าเสื่อมราคาตามค าสั่งงาน Z_ALR_87012004 หรอืรายงานค่าเสื่อมราคาที่ผ่านรายการ 

  ๒.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

   - บัญชีแยกประเภทพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) ที่มียอดคงค้างตามค าสั่งงาน FBL3N       
หรือรายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

   - ใบสั่งซื้อสั่งจ้างที่เก่ียวข้องกับการซื้อทรัพย์สิน 

   - รายงานตรวจรับของคณะกรรมการตรวจรับงาน 

   - รายงานการบันทึกรับสินทรัพย์ตามค าสั่งงาน S_ALR_87012050 

   - รายงานยอดสินทรัพย์คงเหลือตามค าสั่งงาน S_ALR_87011994 

   - รายงานสินทรัพย์ยังไม่ผ่านรายการตามค าสั่งงาน S_ALR_87012056 

   - รายงานค่าเสื่อมราคาทั้งหมดตามค าสั่งงาน S_ALR_87012004 หรือรายงานค่าเสื่อมราคา  
ที่ผ่านรายการ 

 



- ๖ - 

 

  ๒.๓ การสอบทานเพิ่มเติม  กรณียอดคงเหลือของบัญชีสินทรัพย์ไม่ครบถ้วน ถูกต้องตามเกณฑ์   
การประเมินฯ โดยให้สอบทานเดือนที่เกิดข้อผิดพลาด  ดังนี้ 

   (๑) สอบทานจ านวนหรือรายการสินทรัพย์ ณ วันที่ตรวจรับตามใบสั่งซื้อสั่งจ้างกับรายงาน 
ตรวจรับที่คณะกรรมการตรวจรับ และบัญชีแยกประเภทพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) เพ่ือตรวจสอบว่าสินทรัพย์
ทุกรายการที่ได้สั่งซื้อสั่งจ้างมีการตรวจรับครบถ้วน ถูกต้อง 

   (๒) สอบทานรายงานการบันทึกรับสินทรัพย์ตามค าสั่งงาน S_ALR_87012050 กับใบสั่งซื้อสั่งจ้าง
และรายงานตรวจรับที่คณะกรรมการตรวจรับเรียบร้อยแล้ว เพ่ือตรวจสอบว่าสินทรัพย์ทุกรายการที่ตรวจรับแล้ว
ได้บันทึกรายการเข้าระบบ GFMIS ครบถ้วน ถูกต้อง 

   (๓) สอบทานรายงานยอดสินทรัพย์คงเหลือตามค าสั่งงาน S_ALR_87011994 กับบัญชี    
แยกประเภทสินทรัพย์ (ระบุประเภท) และใบสั่งซื้อสั่งจ้างเพ่ือตรวจสอบว่าการสร้างสินทรัพย์รายตัวในระบบ 
ถูกต้องตรงกับประเภทสินทรัพย์ที่สั่งซื้อสั่งจ้าง 

   (๔) สอบทานรายงานสินทรัพย์ยังไม่ผ่านรายการตามค าสั่งงาน S_ALR_87012056 เพ่ือตรวจสอบ
ว่าสินทรัพย์รายการใดที่สร้างสินทรัพย์รายตัวในระบบแล้วยังไม่ผ่านรายการ เนื่องจากสินทรัพย์ที่ยังไม่ผ่านรายการ
ระบบจะไม่สามารถประมวลค่าเสื่อมราคาได้ 

   (๕) สอบทานบัญชีแยกประเภทพักสินทรัพย์ตามค าสั่งงาน FB03 หรือ FBL3N เพ่ือตรวจสอบว่า             
มีรายการสินทรัพย์ใดที่ยังไม่ได้ล้างเป็นสินทรัพย์รายตัวในระบบ 

   (๖) สอบทานการประมวลค่าเสื่อมราคาโดยเปรียบเทียบบัญชีแยกประเภทค่าเสื่อมราคา  
(ระบุประเภท) ตามค าสั่งงาน FB03 ประเภทเอกสาร AF กับรายงานค่าเสื่อมราคาทั้งหมดตามค าสั่งงาน 
S_ALR_87012004  เพ่ือตรวจสอบว่ามีการประมวลค่าเสื่อมราคาภายในระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางก าหนด 

 
๓. บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 

  บัญชีพักในระบบ GFMIS ถูกก าหนดขึ้นเพ่ือเป็นตัวแทนของกิจกรรมทางการเงินและบัญชี        
และให้เป็นบัญชีชั่วคราว เมื่อส่วนราชการบันทึกรายการตามขั้นตอนที่ก าหนด บัญชีพักจะต้องล้างให้เป็นศูนย์เสมอ  
หากปรากฏบัญชีพักในงบทดลองของส่วนราชการแสดงว่าการบันทึกรายการเข้าระบบ GFMIS ไม่ครบถ้วน ถูกต้อง
ตามข้ันตอนที่ก าหนด 

  ๓.๑ บัญชีพักเงินน าส่งหรือบัญชีพักรอ Clearing หรือบัญชีพักเงินสดรับ 

   บัญชีพักเงินน าส่ง ใช้ส าหรับบันทึกรายการน าเงินสดส่งคลังเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร        
ของกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดที่เปิดไว้ที่  บมจ.ธนาคารกรุงไทย โดยระบบจะบันทึกรายการบัญชี   
พักเงินน าส่งให้อัตโนมัติและบันทึกรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องตามประเภทรายการที่ระบุไว้ในใบน าฝากเงิน          
เมื่อส่วนราชการน าเงินส่งคลังแล้ว ธนาคารจะออกใบรับเงิน (Deposit Receipt) และเลขที่เอกสาร ๑๖ หลัก    
เพ่ือให้ส่วนราชการน าไปอ้างอิงในการบันทึกข้อมูลน าส่งเงินในระบบ GFMIS 
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   บัญชีพักรอ Clearing ใช้ส าหรับบันทึกรายการน าเช็คส่งคลังเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร      
ของกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดที่เปิดไว้ที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย โดยระบบจะบันทึกรายการบัญชี  
พักรอ Clearing ให้อัตโนมัติและบันทึกรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องตามประเภทรายการที่ระบุไว้ในใบน าฝากเงิน   
เมื่อส่วนราชการน าเงินส่งคลังแล้ว ธนาคารจะออกใบรับเงิน (Deposit Receipt) และเลขที่เอกสาร ๑๖ หลัก 
เพ่ือให้ส่วนราชการน าไปอ้างอิงในการบันทึกข้อมูลน าส่งเงินในระบบ GFMIS และเมื่อเช็คเรียกเก็บเงินได้ระบบ    
จะปรับเพ่ิมเงินฝากธนาคารให้กรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดโดยอัตโนมัติ 
   บัญชีพักเงินสดรับ ใช้ส าหรับบันทึกรายการน าเงินสดส่งคลังของส่วนราชการที่ท าหน้าที่  
จัดเก็บรายได้แผ่นดินประเภทภาษี เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางที่ธนาคารแห่งประเทศไทย     
หรือส านักงานคลังจังหวัดที่เปิดไว้ที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย เมื่อส่วนราชการน าเงินส่งคลังแล้ว ธนาคารจะออก     
ใบรับเงิน (Deposit Receipt) และเลขที่เอกสาร ๑๖ หลัก เพ่ือให้ส่วนราชการน าไปอ้างอิงในการบันทึกข้อมูล       
น าส่งเงินในระบบ GFMIS โดยระบบจะบันทึกรายการบัญชีพักเงินสดรับเมื่อส่วนราชการน าเข้าข้อมูลน าส่งเงิน  
ผ่านวิธีการ Interface ให้อัตโนมัต ิ

   ๓.๑.๑ วิธีการตรวจสอบ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทพักเงินน าส่งหรือบัญชีพักรอ 
Clearing หรือบัญชีพักเงินสดรับกับเอกสารการบันทึกข้อมูลน าส่งเงิน 

   ๓.๑.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

     - ส าเนาใบน าฝากเงินของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย (Pay in slip) 

     - ส าเนาใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) 

     - เอกสารการบันทึกข้อมูลน าส่งเงินตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ดังนี้ 

 การน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของหน่วยงาน ZRP_R1 หรือแบบ นส 02-1 

 การน าส่งเงินนอกงบประมาณของหน่วยงาน ZRP_R2 หรือแบบ นส 02-1 

 การน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_R3 หรือแบบ นส 02-2 

 การน าส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_R4 หรือแบบ นส 02-2 

 การน าส่งคืนเงินเบิกเกินส่งคืน ZRP_R6/ZRP_R7 หรือแบบ นส 02-1 

 การน าส่งคืนเงินทดรองราชการ ZRP_R8 หรือแบบ นส 02-1 

 บัญชีแยกประเภทพักเงินน าส่งหรือบัญชีพักรอ Clearing หรือบัญชีพักเงินสดรับ
ตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 
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   ๓.๑.๓ การสอบทานเพิ่มเติม 
     กรณียอดคงเหลือของบัญชีพักเงินน าส่งหรือบัญชีพักรอ Clearing หรือบัญชีพักเงินสดรับ
ไม่ครบถ้วน ถูกต้องตามเกณฑ์การประเมินฯ โดยให้สอบทานเดือนที่เกิดข้อผิดพลาด ดังนี้ 

     (๑) การน าเงินส่งคลังที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย 

      ๑.๑) ให้สอบทานจ านวนเงินในส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) และส าเนา   
ใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) กับจ านวนเงินที่ได้รับและน าส่งคลังว่าได้ด าเนินการ     
ส่งคลังภายในระยะเวลาที่ระเบียบทางราชการก าหนดหรือไม ่

      ๑.๒) ให้สอบทานการบันทึกรายการบัญชีแยกประเภทพักเงินน าส่งหรือพักรอ 
Clearing ด้านเครดิตและบัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง  
หรือบัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง หรือบัญชีค่าใช้จ่าย
ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานส่งเงินเบิกเกินส่งคืนให้กรมบัญชีกลาง ว่าระบบบันทึกรายการครบถ้วน ถูกต้อง    
ตรงกับรายการน าส่งเงินในส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) และส าเนาใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย 
(Deposit Receipt) และเลขท่ีเอกสาร ๑๖ หลักหรือไม่ ตามประเภทเอกสาร CJ หรือ CN 

     (๒) การบันทึกข้อมูลน าส่งเงินในระบบ GFMIS 

      ให้สอบทานการบันทึกรายการน าส่งเงินกับส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) 
และส าเนาใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) ว่าบันทึกรายการครบถ้วน ถูกต้องหรือไม่ 
ตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของค าสั่งงาน  ดังนี้ 

      - การน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของหน่วยงาน ZRP_R1 หรือแบบ นส 02-1 

      - การน าส่งเงินนอกงบประมาณของหน่วยงาน ZRP_R2 หรือแบบ นส 02-1 

      - การน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_R3 หรือแบบ นส 02-2 

      - การน าส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_R4 หรือแบบ นส 02-2 

      - การน าส่งคืนเงินเบิกเกินส่งคืน ZRP_R6/ZRP_R7 หรือแบบ นส 02-1 

      - การน าส่งคืนเงินทดรองราชการ ZRP_R8 หรือแบบ นส 02-1 

  ๓.๒ บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ และบัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ 

   ใช้ส าหรับบันทึกการโอนสินทรัพย์ต่างส่วนราชการ โดยส่วนราชการผู้โอนจะต้องแจ้งรายละเอียด
สินทรัพย์ที่จะโอนให้ส่วนราชการผู้รับโอนเพื่อสร้างรหัสสินทรัพย์ หลังจากนั้นส่วนราชการผู้โอนจะแจ้งรายละเอียด
สินทรัพย์และรหัสสินทรัพย์ให้กรมบัญชีกลางเพ่ือด าเนินการในระบบ GFMIS โดยระบบจะแสดงบัญชีพักหักล้าง
การโอนสินทรัพย์ในบัญชีของส่วนราชการผู้โอน และบัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ในบัญชีของส่วนราชการ
ผู้รับโอน และเมื่อกรมบัญชีกลางด าเนินการแล้วเสร็จ จะแจ้งส่วนราชการผู้โอนและรับโอนให้ปรับปรุงบัญชี        
ให้ถูกตอ้งต่อไป 
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   ๓.๒.๑ วิธีการตรวจสอบ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทบัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์
ในบัญชีของส่วนราชการผู้โอนหรือบัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ในบัญชีของส่วนราชการผู้รับโอนกับรายงาน
โอนสินทรัพย์ระหว่างกรมตามค าสั่งงาน ZFA008 และหนังสือแจ้งกรมบัญชีกลางเพ่ือโอนสินทรัพย์ข้ามหน่วยงาน
กับหนังสือกรมบัญชีกลางแจ้งผลการโอนสินทรัพย์ข้ามกรม 

   ๓.๒.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

     - บัญชีแยกประเภทบัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ส าหรับส่วนราชการผู้โอน     
หรือบัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ส าหรับส่วนราชการผู้รับโอนตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงาน      
แสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

     - รายงานโอนสินทรัพย์ระหว่างกรมตามค าสั่งงาน ZFA008 

     - หนังสือแจ้งกรมบัญชีกลางเพ่ือโอนสินทรัพย์ข้ามหน่วยงาน 

     - หนังสือกรมบัญชีกลางแจ้งผลการโอนสินทรัพย์ข้ามกรม 

   ๓.๒.๓ การสอบทานเพิ่มเติม  กรณียอดคงเหลือของบัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์     
หรือบัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ในบัญชีไม่ครบถ้วน ถูกต้องตามเกณฑ์การประเมินฯ โดยให้สอบทาน 
เดือนที่เกิดข้อผิดพลาด ดังนี้ 

      ให้สอบทานรายงานโอนสินทรัพย์ระหว่างกรมตามค าสั่งงาน ZFA008 กับหนังสือ
กรมบัญชีกลางแจ้งผลการโอนสินทรัพย์ข้ามกรม 

  ๓.๓ บัญชีพักค่าใช้จ่าย 

   ใช้ส าหรับบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณประเภทเงินอุดหนุนทั่วไปที่ไม่ทราบประเภท
ค่าใช้จ่ายในขณะที่เบิกเงินตามแผน ซึ่งปัจจุบันการเบิกเงินดังกล่าวต้องระบุเป็นบัญชีพักเบิกเงินอุดหนุน 

   ๓.๓.๑ วิธีการตรวจสอบ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทบัญชีพักค่าใช้จ่าย      
กับรายการขอเบิกเงินอุดหนุนตามค าสั่งงาน ZFB60_K8 หรือแบบ ขบ 02 และรายการปรับปรุงบัญชีพักค่าใช้จ่าย
ตามค าสั่งงาน ZGL_JV หรือแบบ บช 1 ประเภทเอกสาร JV 

   ๓.๓.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

     - บัญชีแยกประเภทบัญชีพักค่าใช้จ่ายตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงานแสดงบรรทัด
รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

     - รายการขอเบิกเงินอุดหนุนตามค าสั่งงาน ZFB60_K8 หรือแบบ ขบ 02 
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     - รายการปรับปรุงบัญชีพักค่าใช้จ่ายตามค าสั่งงาน ZGL_JV หรือ ZRP_RE หรือแบบ บช 1 
ประเภทเอกสาร JV หรือ RE 

   ๓.๓.๓ การสอบทานเพิ่มเติม  กรณียอดคงเหลือของบัญชีพักค่าใช้จ่ายไม่ครบถ้วน ถูกต้อง 
ตามเกณฑ์การประเมินฯ โดยให้สอบทานเดือนที่เกิดข้อผิดพลาด ดังนี้ 
     ให้สอบทานรายการในงบทดลองกับบัญชีแยกประเภทพักค่าใช้จ่าย รวมทั้งรายการ   
ขอเบิกเงินที่ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทพักค่าใช้จ่าย เพ่ือสอบทานว่าบัญชีพักค่าใช้จ่ายได้มีการปรับปรุงบัญชี     
เป็นค่าใช้จ่ายตามประเภทรายการค่าใช้จ่าย 

  ๓.๔ บัญชีปรับหมวดรายจ่าย 

   ใช้ส าหรับบันทึกรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการเบิกหักผลักส่งเพ่ือให้ระบบตัดเงินงบประมาณ
หรือเงินฝากคลัง เช่น การเบิกหักผลักส่งเงินงบประมาณเป็นเงินฝากคลังหรือเงินรายได้แผ่นดิน การเบิกหักผลักส่ง 
เพ่ือชดใช้การบันทึกรายการผิดรหัสงบประมาณ การเบิกหักผลักส่งเงินงบประมาณเพ่ือชดใช้คืนเงินทดรองราชการ
เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ การเบิกหักผลักส่งเพ่ือชดใช้งบประมาณพลางก่อน เป็นต้น ซึ่งระบบจะบันทึกรายการ
บัญชีปรับหมวดรายจ่ายให้อัตโนมัติ 

   ๓.๔.๑ วิธีการตรวจสอบ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทปรับหมวดรายจ่าย     
กับการบันทึกรายการเบิกหักผลักส่งที่เกี่ยวข้องกับเงินงบประมาณ และส าเนาหนังสือแจ้งกรมบัญชีกลาง        
ผ่านรายการ (ถ้ามี) 

   ๓.๔.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

     ๑) บัญชีแยกประเภทปรับหมวดรายจ่ายตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงานแสดงบรรทัด
รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

     ๒) การบันทึกรายการเบิกหักผลักส่งตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของค าสั่งงาน  
ดังนี้ 

      - การบันทึกรายการเบิกหักผลักส่งเงินงบประมาณเป็นเงินฝากคลังตามค าสั่งงาน 
ZGL_N1 

      - การบันทึกรายการเบิกหักผลักส่งเงินงบประมาณเป็นรายได้แผ่นดินตามค าสั่งงาน 
ZGL_N4 หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร N4 

      - การบันทึกรายการเบิกหักผลักส่งเงินงบประมาณเพ่ือชดใช้คืนเงินทดรองราชการ    
เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามค าสั่งงาน ZGL_J7 

      - การบันทึกรายการเบิกหักผลักส่งเงินงบประมาณผิดรหัสงบประมาณภายใน
หน่วยงานเดียวกันตามค าสั่งงาน ZGL_J7 
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      - การบันทึกรายการเบิกหักผลักส่ ง เงินงบประมาณผิดรหัสงบประมาณ           
ข้ามหน่วยงานเดียวกันตามค าสั่งงาน ZFB50_J7-1 และ ZFB50_J7-2 

      - หนังสือแจ้งกรมบัญชีกลางผ่านการเบิกหักผลักส่ง (ถ้ามี) 

  ๓.๕ บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 

   ใช้ส าหรับบันทึกรายการที่ส่วนราชการอ่ืนจัดเก็บเงินรายได้แผ่นดินหรือเงินนอกงบประมาณ
แทนส่วนราชการเจ้าของรายได้ เมื่อส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทนบันทึกรายการจัดเก็บระบบจะบันทึกรายการ
บัญชีนี้ให้อัตโนมัติ และเมื่อส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทนบันทึกรายการน าส่งเงินแทนกัน ระบบจะบันทึกล้าง
รายการบัญชีนี้ให้อัตโนมัติ 

   ๓.๕.๑ วิธีการตรวจสอบ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทลูกหนี้ส่วนราชการ-
รายได้รับแทนกัน กับหลักฐานที่แสดงการประสานงานหรือการติดตามส่วนราชการผู้จัด เก็บเงินแทนเพ่ือแก้ไข
รายการดังกล่าว 

   ๓.๕.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

     - บัญชีแยกประเภทลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกันตามค าสั่งงาน FBL3N    
หรือรายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

     - หลักฐานที่แสดงการประสานงานหรือการติดตามส่วนราชการผู้จัดเก็บแทนให้บันทึก
รายการจัดเก็บและน าส่งเงินแทนกันให้ครบถ้วนถูกต้อง 

   ๓.๕.๓ การสอบทานเพิ่มเติม กรณียอดคงเหลือของบัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน     
ไมค่รบถ้วน ถูกต้องตามเกณฑ์การประเมินฯ โดยให้สอบทานเดือนที่เกิดข้อผิดพลาด  ดังนี้ 

     ๑) ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือของบัญชีแยกประเภทลูกหนี้ส่วนราชการ -      
รายได้รับแทนกันที่แสดงว่าเป็นการจัดเก็บเงินแทนโดยส่วนราชการใด 

     ๒) ให้สอบทานการประสานงานหรือการติดตามส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน ให้บันทึกรายการ
จัดเก็บและน าส่งเงินแทนกันให้ครบถ้วนถูกต้อง 

  ๓.๖ บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 

   ใช้ส าหรับบันทึกรายการรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินหรือเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการ
เจ้าของรายได้ เมื่อส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทนบันทึกรายการจัดเก็บระบบจะบันทึกรายการบัญชีนี้ให้อัตโนมัติ 
และเม่ือส่วนราชการผู้จัดเก็บบันทึกรายการน าส่งเงินแทนกัน ระบบจะบันทึกล้างรายการบัญชีนี้ให้อัตโนมัติ 
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   ๓.๖.๑ วิธีการตรวจสอบ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้ส่วนราชการ-
รายได้รับแทนกัน ดังนี้ 

     ๑) การจัดเก็บเงินส าเนาใบเสร็จรับเงินกับเอกสารการบันทึกข้อมูลจัดเก็บแทนกัน    
ในระบบ GFMIS 

     ๒) การน าส่งเงินส าเนาใบน าฝากเงินของ บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Pay in slip) ส าเนา
ใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) กับเอกสารการบันทึกข้อมูลน าส่งเงินแทนกันในระบบ GFMIS 

   ๓.๖.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

     ๑) บัญชีแยกประเภทบัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกันตามค าสั่งงาน FBL3N 
ระบุรหัสหน่วยงานในช่อง “การก าหนด” หรือรายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

     ๒) ส าเนาใบเสร็จรับเงินที่จัดเก็บเงินแทนส่วนราชการอ่ืน 

     ๓) ส าเนาใบน าฝากเงินของ บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Pay in slip) และส าเนาใบรับเงิน
จาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) 

     ๔) เอกสารการบันทึกข้อมูลจัดเก็บเงินแทนกันตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ดังนี้ 

       - การรับรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_RC หรือแบบ นส 03 

       - การรับเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_RD หรือแบบ นส 03 

     ๕) เอกสารการบันทึกข้อมูลน าส่งเงินตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ดังนี้ 

       - การน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_R3 หรือแบบ นส 02-2 

       - การน าส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ZRP_R4 หรือแบบ นส 02-2 

   ๓.๖.๓ การสอบทานเพิ่มเติม กรณียอดคงเหลือของบัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน
ไมค่รบถ้วน ถูกต้องตามเกณฑ์การประเมินฯ โดยให้สอบทานเดือนที่เกิดข้อผิดพลาด ดังนี้ 

     ๑) ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือของบัญชี เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน   
กับส าเนาใบเสร็จรับเงินที่จัดเก็บเงินแทนส่วนราชการอ่ืน และเปรียบเทียบกับการบันทึกข้อมูลจัดเก็บเงินแทน  
ส่วนราชการอ่ืนในระบบ GFMIS 

     ๒) ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือของบัญชี เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน   
กับส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) และส าเนาใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) และเปรียบเทียบ
กับการบันทึกข้อมูลน าส่งเงินแทนส่วนราชการอ่ืนในระบบ GFMIS 

 



- ๑๓ - 

 

  ๓.๗ บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) 

   ใช้ส าหรับบันทึกรายการภาษีหัก ณ ที่จ่าย ที่เกิดจากรายการขอเบิกเงินในระบบ GFMIS โดยระบบ
จะบันทึกรายการบัญชีให้อัตโนมัติเมื่อกรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชีผู้มีสิทธิรับเงิน  กรณีเป็นรายการขอเบิกเงิน  
ที่จ่ายตรงเจ้าหนี้ หรือเมื่อส่วนราชการจ่ายเงินให้กับผู้มีสิทธิรับเงินและบันทึกรายการขอจ่ายเงินในระบบ กรณี  
เป็นรายการขอเบิกเงินเข้าส่วนราชการ 

   ๓.๗.๑ วิธีการตรวจสอบ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทภาษีหัก ณ ที่จ่าย       
กับเอกสารการบันทึกข้อมูลรายการขอเบิกเงินเพ่ือจ่ายตรงและขอเบิกเงินเพ่ือขอรับเงินเข้าส่วนราชการ         
และหนังสือแจ้งให้กรมบัญชีกลางแก้ไขข้อผิดพลาด (กรณีที่มีข้อผิดพลาด) 

   ๓.๗.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

     ๑) รายการขอเบิกเงินที่มีภาษีหัก ณ ที่จ่ายตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log  ดังนี้ 
 

กรณีรายการขอเบิกเพื่อจ่ายตรง 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณโดยผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง เพ่ือจ่ายตรง
ผู้ขายตามค าสั่งงาน ZMIRO_KA หรือแบบ ขบ 01 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปีโดยผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง  เพ่ือจ่ายตรง
ผู้ขายตามค าสั่งงาน ZMIRO_KB หรือแบบ ขบ 01 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณโดยไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง เพ่ือจ่ายตรงผู้ขาย
ตามค าสั่งงาน ZFB60_KC หรือแบบ ขบ 02 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปีโดยไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง      
เพ่ือจ่ายตรงผู้ขายตามค าสั่งงาน ZFB60_KD หรือแบบ ขบ 02 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินนอกงบประมาณโดยผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้างเพ่ือจ่ายตรงผู้ขาย
ตามค าสั่งงาน ZMIRO_KG หรือแบบ ขบ 01 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินนอกงบประมาณโดยไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง       
เพ่ือจ่ายตรงผู้ขายตามค าสั่งงาน ZFB60_KH หรือแบบ ขบ 03 
 

กรณีรายการขอเบิกเงินเข้าส่วนราชการ 
    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินเดือนตามค าสั่งงาน ZFB60_K0 หรือแบบ ขบ 02    
หรือแบบ ขบ 03 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปี โดยขอรับเงินเข้าส่วนราชการ
เพ่ือน าไปจ่ายต่อให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินตามค าสั่งงาน ZFB60_KM หรือแบบ ขบ 02 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินนอกงบประมาณ โดยขอรับเงินเข้าส่วนราชการ  
เพ่ือน าไปจ่ายต่อให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินตามค าสั่งงาน ZFB60_KN หรือแบบ ขบ 03 



- ๑๔ - 

 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณนอกเหนือจากเงินเดือน เงินจ่ายให้ยืม 
และเงินอุดหนุน โดยขอรับเงินเข้าส่วนราชการเพ่ือน าไปจ่ายต่อให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินตามค าสั่งงาน ZFB60_KL  
หรือแบบ ขบ 02 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้างโดยขอรับเงิน   
เข้าส่วนราชการเพ่ือน าไปจ่ายต่อให้เจ้าหนี้ตามค าสั่งงาน ZFB60_KE หรือแบบ ขบ 02 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินกันไว้ เบิกเหลื่อมปี ไม่ผ่ านใบสั่ งซื้อสั่ งจ้าง           
โดยขอรับเงินเข้าส่วนราชการเพ่ือน าไปจ่ายต่อให้เจ้าหนี้ตามค าสั่งงาน ZFB60_KF หรือแบบ ขบ 02 

    - การบันทึกรายการขอเบิกเงินนอกงบประมาณไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง โดยขอรับเงิน
เข้าส่วนราชการ เพื่อจ่ายต่อให้เจ้าหนี้ตามค าสั่งงาน ZFB60_KI หรือแบบ ขบ 03 

   ๒) บัญชีแยกประเภทภาษีหัก ณ ที่จ่ายตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงานแสดงบรรทัด
รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

   ๓) หนังสือแจ้งกรมบัญชีกลางแก้ไขข้อผิดพลาด 

   ๓.๗.๓ การสอบทานเพิ่มเติม 

     ให้สอบทานรายการขอเบิกเงินต่างๆ กับบัญชีแยกประเภทภาษีหัก ณ ที่จ่าย และหนังสือ
แจ้งกรมบัญชีกลางแก้ไขข้อผิดพลาด 

  ๓.๘ บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง 

   ใช้ส าหรับบันทึกจ านวนเงินงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณท่ีฝากคลังที่เบิกมาแล้วไม่ได้จ่าย
หรือจ่ายไม่หมดภายในระยะเวลาที่ก าหนด หรือจ่ายเกินจ านวนที่ต้องจ่ายและเรียกคืน เพ่ือน าเงินส่งคลังภายใน
ปีงบประมาณท่ีขอเบิกเงินจากคลัง ในระบบ GFMIS เป็นประเภทเงินเบิกเกินส่งคืน 

   ๓.๘.๑ วิธีการตรวจสอบ 

     ให้สอบทานจ านวนเงินคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทเบิกเกินส่งคืนกับส าเนา
ใบน าฝากเงิน ส าเนาใบรับเงิน และเอกสารบันทึกรายการว่าเป็นไปตามขั้นตอนที่ก าหนดหรือไม่ 

   ๓.๘.๒ เอกสาร/หลักฐานประกอบการตรวจสอบ 

     ๑) บัญชีแยกประเภทเบิกเกินส่งคืนรอน าส่งตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงานแสดงบรรทัด
รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

     ๒) ส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) และส าเนาใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย 
(Deposit Receipt) 

     ๓) เอกสารบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีเงินเบิกเกินส่งคืนตามค าสั่งงาน ZGL_BD   
หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BD 

     ๔) เอกสารบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืนตามค าสั่งงาน ZGL_BE 
หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BE 

 



- ๑๕ - 

 

   ๓.๘.๓ การสอบทานเพิ่มเติม 

     ๑) ให้สอบทานความครบถ้วน ถูกต้องของการบันทึกรายการบัญชีรับเงินเบิกเกินส่งคืน
กับหลักฐานที่แสดงว่ามีเงินเบิกเกินส่งคืน 

     ๒) ให้สอบทานความครบถ้วนถูกต้องของการน าเงินส่งคืนคลัง โดยพิจารณาจากส าเนา
ใบน าฝากเงิน (Pay in slip) และส าเนาใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) ว่าได้น าเงินส่งคืนคลัง
ภายในระยะเวลาที่ระเบียบก าหนดหรือไม่ 

     ๓) ให้สอบทานความครบถ้วน ถูกต้องของการบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีเงินเบิกเกิน
ส่งคืนตามค าสั่งงาน ZGL_BD หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BD โดยพิจารณาจากวันที่ที่ครบก าหนด        
การใช้จ่ายเงินตามรายการขอเบิกเงินจากคลัง 

     ๔) ให้สอบทานความครบถ้วน ถูกต้องของการบันทึกรายการลดยอดบัญชี เบิกเกิน
ส่งคืนตามค าสั่งงาน ZGL_BE หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BE โดยพิจารณาจากวันที่ที่น าเงินส่งคืนคลัง    
จากส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) และส าเนาใบรับเงินจาก บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Deposit Receipt) 

 
๔. งบทดลอง 
  ๔.๑ วิธีการตรวจสอบ 

   ๔.๑.๑ จ านวนเงินในช่อง “ยอดยกไป” ของทุกบัญชีในงบทดลองแสดงตัวเลขถูกต้องตามดุล
บัญชีปกติ 

     ให้สอบทานรายการบัญชีที่ปรากฏในงบทดลองกับรายงานผิดดุล ZFI_RPT0029 
(หน่วยเบิกจ่าย) ZFI_RPT0031 (กรม) โดยพิจารณาว่ามีบัญชีใดแสดงข้อมูลไม่ถูกดุลบัญชีปกติ 

   ๔.๑.๒ จ านวนเงินยอดยกไปของบัญชีในงบทดลองแสดงบัญชีถูกต้องตามประเภทของสินทรัพย์ 

     ให้สอบทานรายการที่ปรากฏในงบทดลองกับบัญชีแยกประเภท โดยพิจารณาว่ามี   
ยอดยกไปถูกต้องตรงกันหรือไม่ 

   ๔.๑.๓ ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายส่งรายงานประจ าเดือนจากระบบ GFMIS ให้ส านักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินหรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค ภายในวันที่ ๑๕ ของเดือนถัดไป 

     ให้สอบทานหนังสือน าส่งรายงานการเงินประจ าเดือน โดยพิจารณาวันที่ที่ปรากฏในหนังสือ
น าส่งรายงานว่าเป็นไปตามระยะเวลาที่ก าหนดหรือไม่ 

   ๔.๑.๔ ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง       
ในระบบ GFMIS ภายใน ๓๐ วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ 

     ให้สอบทานบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง      
โดยพิจารณาจากวันที่บันทึก (Entry Date) ว่าเป็นไปตามระยะเวลาที่ก าหนดหรือไม่ 
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  ๔.๒ เอกสาร/หลักฐาน ประกอบการตรวจสอบ 

   - งบทดลอง 

   - รายงานผิดดุลตามค าสั่งงาน ZFI_RPT 0029 (ส าหรับหน่วยเบิกจ่าย) หรือรายงานข้อมูล  
บัญชีผิดดุลรายงานข้อมูลบัญชีที่ไม่ต้องมียอดคงค้าง 

   - รายงานผิดดุลตามค าสั่งงาน ZFI_RPT 0031 (ส าหรับกรม) 

   - บัญชีแยกประเภทตามค าสั่งงาน FBL3N หรือรายงานแสดงรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

   - หนังสือน าส่งรายงานต่างๆ ของส่วนราชการให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

  ๔.๓ การสอบทานเพิ่มเติม  กรณีข้อมูลบัญชีในงบทดลองแสดงยอดผิดดุล ให้สอบทานการจัดท าบัญชี
ของส่วนราชการตามหนังสือแนวทางการตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการในระบบ GFMIS ที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๘๑ 
ลงวันที่ ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๕๕ 

 

 



แบบรายงานผลการตรวจสอบจากหน่วยงานตรวจสอบภายในของ................................................ 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ (รอบท่ี........) 

(ส่งให้หัวหน้าส่วนราชการทราบ และส าเนาให้ส านักที่ก ากับดูแลการคลังและการบัญชีหรือกองคลัง (หรือเทียบเท่า) 

 
กรม.................................................................................รหสัหน่วยงาน............................................................................. 

จ านวนหน่วยเบิกจ่ายทั้งหมด.....................................หนว่ยเบิกจ่าย 

เจ้าหน้าที่ผู้ประสานงานของหน่วยงานตรวจสอบภายใน.......................................................... .......................................... 

ต าแหน่ง......................................................................................  

โทรศัพท์..........................................................โทรสาร...................................... E-mail..................................................... 
 

การตรวจสอบของหน่วยตรวจสอบภายใน 
จ านวน 
(หน่วย) ร้อยละ 

๑. จ านวนหน่วยเบิกจ่ายที่หน่วยงานตรวจสอบภายในของส่วนราชการและจังหวัด
 เข้าตรวจสอบในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ 

 ๑.๑ จ านวนหน่วยเบิกจ่ายทั้งหมด 

 ๑.๒ จ านวนหน่วยเบิกจ่ายเข้าตรวจสอบ 

  

๒. ผลการตรวจสอบตามเกณฑ์การประเมินผลตามหน่วยเบิกจ่ายที่หน่วยงาน
 ตรวจสอบภายในเข้าตรวจสอบในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ 

 ๒.๑ หน่วยเบิกจ่ายที่หน่วยงานตรวจสอบภายในเข้าตรวจสอบที่ได้คะแนนเต็ม 

 ๒.๒ หน่วยเบิกจ่ายที่หน่วยงานตรวจสอบภายในเข้าตรวจสอบที่ไม่ได้คะแนนเต็ม 

  รวม 

(รายละเอียดปรากฏตามรายชื่อหน่วยเบิกจ่ายที่หน่วยงานตรวจสอบภายในที่แนบ) 

  

 
หมายเหตุ : ............................................................................................................................. ........................................... 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
ขอรับรองว่าผลการประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของหน่วยงานข้างต้นนี้ถูกต้องตามความเป็นจริง 
 
 ลงชื่อ............................................................หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายในหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 
       (..........................................................)  
 ต าแหน่ง.......................................................  
 วันที่..............................................................  

แบบ ตสน.๕๗ 



ใช่/ม/ี    ไม่ใช่/ไม่มี/
ถูกต้อง/ครบถ้วน ไม่ถูกต้อง/ไม่ครบถ้วน

๑. บัญชเีงนิสดและบัญชเีงนิฝากธนาคาร
    ๑.๑ บัญชีเงินสดในมือ (๑๑๐๑๐๑๐๑๐๑) ในงบทดลองมียอดยกไปเท่ากับ
ข้อมูลรายงานเงินคงเหลือประจ าวนัที่จัดท าตามระเบียบการเบิกจ่ายเงิน
จากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑
    ๑.๒ บัญชีเงินฝากธนาคาร
         ส่วนราชการจัดท างบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารครบทุกบัญชี
และทุกเดือน ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๖๓ ลงวนัที่
๒๑ กุมภาพันธ ์๒๕๕๔
๒. บัญชพัีกสินทรพัย์ถาวร
    ๒.๑ บัญชีพักสินทรัพย์ต่อไปนี้ไม่มียอดคงค้างในงบทดลอง (ระบุประเภท)
          - บัญชี .................................................................
          - บัญชี .................................................................
          - บัญชี .................................................................
            ฯลฯ
          - บัญชีพักงานระหวา่งก่อสร้าง (๑๒๑๑๐๑๐๑๐๒) ไม่มียอดคงค้าง
ในงบทดลองภายใน ๓๐ วนั นับจากวนัส้ินปีงบประมาณ
    ๒.๒ การประมวลผลค่าเส่ือมราคา
         ส่วนราชการมีการประมวลผลค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์รายตัว
เป็นประจ าทุกเดือน อย่างช้าภายในส้ินเดือนถัดไป
๓. บัญชพัีกที่มยีอดคงค้าง
    บัญชีพักในงบทดลองของส่วนราชการ ไม่มียอดคงค้างยกไปในบัญชี
ต่อไปนี้
    ๑) บัญชีพักเงินน าส่ง (๑๑๐๑๐๑๐๑๑๒) ส าหรับการน าเงินส่งคลัง
    ๒) บัญชีพักเงินสดรับ (๑๑๐๑๐๑๐๑๑๐) ส าหรับการจัดเก็บและน าเงิน
ส่งคลังของหน่วยงานจัดเก็บภาษี (กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และ
กรมศุลกากร) ด้วยวธิ ีInterface (ยกเวน้รายได้แผ่นดินประเภทภาษีที่จัดเก็บ
ในช่วงส้ินเดือน)
    ๓) บัญชีพักรอ Clearing (๑๑๐๑๐๑๐๑๑๓) ยกเวน้บัญชีพักรอ Clearing
ที่เกิดจากเช็คที่ธนาคารยังไม่สามารถเรียกเก็บได้ทันภายในส้ินเดือน)

- ตัวอยา่ง -

การประเมินผลการปฏิบตัิงานด้านบญัชีของส่วนราชการ
กระดาษท าการ

หน่วยเบกิจ่าย.............................................
ผลการตรวจสอบ หมายเหต/ุ

ค าอธิบาย
เพ่ิมเตมิ

เรื่องที่ประเมนิ

- ตัวอยา่ง -



ใช่/ม/ี    ไม่ใช่/ไม่มี/

ถูกต้อง/ครบถ้วน ไม่ถูกต้อง/ไม่ครบถ้วน

    ๔) บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ (๕๒๑๒๐๑๐๑๐๓)
    ๕) บัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ (๑๒๑๓๐๑๐๑๐๔)
    ๖) บัญชีพักค่าใช้จ่าย (๕๓๐๑๐๑๐๑๐๓)
    ๗) บัญชีปรับหมวดรายจ่าย (๕๓๐๑๐๑๐๑๐๑)
    ๘) บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (๒๑๐๑๐๒๐๑๐๖) ยกเวน้
กรณีการรับรายได้แทนหน่วยงานอื่นในวนัส้ินเดือนแล้วน าส่งเงนในเดือนถัดไป
    ๙) บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่งประเภท ...............................
(๒๑๐๒๐๔๐๑xx)
  ๑๐) บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอส่ง (๒๑๑๖๐๑๐๑๐๔) ยกเวน้กรณีบันทึกรับเงิน
เบิกเกินส่งคืนในวนัส้ินเดือนแล้วน าส่งเงินในเดือนถัดไป
๔. งบทดลอง
    ๔.๑ ส่วนราชการแสดงข้อมูลทางบัญชี รวมทั้งตัวเลขที่ถูกต้องตาม
ดุลบัญชีปกติในงบทดลองทุกบัญชี ยกเวน้

    ๔.๒ จ านวนเงินยอดยกไปของบัญชีสินทรัพย์ในงบทดลองของส่วนราชการ
แสดงบัญชีถูกต้องตามประเภท และไม่มีบัญชีที่เกีย่วข้องกับส่วนราชการที่มี
ภารกิจเฉพาะด้าน เช่น บัญชีที่ดินราชพัสดุ (กรมธนารักษ์) บัญชีเขือ่น
(กรมชลประทาน) เป็นต้น

ตัวอยา่งกระดาษท าการ

กระดาษท าการ

การประเมินผลการปฏิบตัิงานด้านบญัชีของส่วนราชการ
หน่วยเบกิจ่าย.............................................

เรื่องที่ประเมนิ
ผลการตรวจสอบ หมายเหต/ุ

ค าอธิบาย
เพ่ิมเตมิ

- ตัวอยา่ง -

บัญชีแยกประเภท 

๑. บัญชีพักรอ Clearing (๑๑๐๑๐๑๐๑๑๓) 
 

๒. บัญชีรายได้สูง (ต ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
    (๓๑๐๑๐๑๐๑๐๑) 
 

๓. บัญชีรายได้สูง (ต ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 
    (๓๑๐๑๐๑๐๑๐๑) 
 

๔. บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
    (๓๑๐๒๐๑๐๑๐๒) 
 

๕. บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-รายได ้
    แผ่นดินรอน่าส่งคลัง (๕๒๑๐๐๑๐๑๑๒) 

ดุลบัญชี 
เดบิต เคร

บิต 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ใช่/ม/ี    ไม่ใช่/ไม่มี/

ถูกต้อง/ครบถ้วน ไม่ถูกต้อง/ไม่ครบถ้วน

    ๔.๓ การจัดส่งงบทดลองและรายงาน
         ส่วนราชการส่งรายงานประจ าเดือนจากระบบ GFMIS (งบทดลอง
และรายงาน) ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือส านักงานการตรวจเงิน
แผ่นดินส่วนภมูิภาค ภายในวนัที่ ๑๕ ของเดือนถัดไป  ดังนี้
         รายงานในระบบ GFMIS
         ๑) งบทดลองประจ าเดือน
             (ค าส่ังงาน ZGL_MVT_MONTCH หรือ GFMIS Web Online
รายงานงบทดลองรายเดือน-หน่วยเบิกจ่าย)
         ๒) รายงานสถานะการใช้จ่ายงบประมาณ
             (ค าส่ังงาน ZFMA55 หรือ GFMIS Web Online รายงาน
แสดงยอดงบประมาณตามหน่วยรับงบประมาณ
         ๓) รายงานการจัดเก็บและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของตนเอง
จ าแนกตามแหล่งของเงิน
         ๔) รายงานเงินสดคงเหลือประจ าวนั
             (ค าส่ังงาน ZFI_CASHBAL หรือ GFMIS Web Online รายงาน
แสดงยดเงินสดคงเหลือประจ าวนั-แบบสรุป)
         ๕) รายงานเคล่ือนไหวเงินฝากคลัง
             (ค าส่ังงาน ZGL_RPT013 หรือ GFMIS Web Online รายงาน
แสดงการเคล่ือนไหวเงินฝากคลัง)
         รายงานนอกระบบ GFMIS
         ๖) รายงานฐานะเงินทดรองราชการ รายงานลูกหนี้เงินทดรองราชการ
และงบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร เงินทดรองราชการ
    ๔.๔ การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง (ประเมินผลเฉพาะรอบที่ ๒
(เมษายน - กันยายน ๒๕๕๗))
         ส่วนราชการบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้างในระบบ
GFMIS ภายใน ๓๐ วนั นับจากวนัส้ินปีงบประมาณ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง
ด่วนมาก ที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๓๓๕ ลงวนัที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๕๕

กระดาษท าการ
- ตัวอยา่ง -

การประเมินผลการปฏิบตัิงานด้านบญัชีของส่วนราชการ (หน่วยเบกิจ่าย)

การประเมินผลการปฏิบตัิงานด้านบญัชีของส่วนราชการ (หน่วยเบกิจ่าย)

เรื่องที่ประเมนิ
ผลการตรวจสอบ หมายเหต/ุ

ค าอธิบาย
เพ่ิมเตมิ

หน่วยเบกิจ่าย.............................................



ใช่/ม/ี    ไม่ใช่/ไม่มี/

ถูกต้อง/ครบถ้วน ไม่ถูกต้อง/ไม่ครบถ้วน

๕. รายงานการเงนิ
    ๕.๑ การตรวจสอบรายงานการเงินระดับกรม
         ส่วนราชการมีรายงานผลการตรวจสอบจากหน่วยงานตรวจสอบภายใน
ของส่วนราชการและจังหวดั เพื่อแสดงถึงความถูกต้องตามเกณฑ์การประเมิน
เร่ืองที่ ๑-๕ โดยให้หน่วยตรวจสอบภายในของส่วนราชการและจังหวดัจัดท า
แผนการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายเงินในแต่ละรอบตามเกณฑ์การประเมินผล
โดยให้ค านึงถึงอัตราก าลังและงบประมาณของหน่วยงานตรวจสอบภายใน
ทั้งนี้ กลุ่มจังหวดัและกรมจังหวดัให้หน่วยงานตรวจสอบภายในของจังหวดั
เป็นผู้ตรวจสอบ
         ๕.๑.๑ ให้รายงานผลการตรวจสอบให้หัวหน้าส่วนราชการทราบ
และส าเนาให้ส านักที่ก ากับดูแลด้านการคลังและการบัญชีหรือกองคลัง
(หรือเทียบเท่า)
         ๕.๑.๒ การจัดส่งรายงานการเงินระดับกรม (ประเมินผลเฉพาะ
รอบที่ ๒ (เมษายน - กันยายน ๒๕๕๗))
                 ส่วนราชการจัดท ารายงานการเงินระดับกรมของปีงบประมาณ
พ.ศ. ๒๕๕๗ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๒๓.๒/ว ๔๑๐
ลงวนัที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๑ ส่งให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบ
และส าเนารายงานการเงินดังกล่าวให้กรมบัญชีกลางทราบภายใน ๖๐ วนั
นับแต่วนัส้ินปีงบประมาณ

เรื่องที่ประเมนิ
ผลการตรวจสอบ หมายเหต/ุ

ค าอธิบาย
เพ่ิมเตมิ

หน่วยเบกิจ่าย.............................................




